(4) La rue Héraud contournait les murs du Mans, derrière la cathédrale,

depuis Saint-Ouen jusqu'à Saint-Pierre-de-la-Cour.

i5) Cum miserabiles. ^labillon.
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plerique essent vel hostibus, qui de lignis, voracis flamme reli-

quiis, sibi lugm'ia facientes, inopi victu solvebant jejunia. Alii,

bruma debacante, frigoribus afflicti sunt ; alii, quorum census

usura vorax avidumque in tempore tenus consumpserat, omnia

vendentes quae habebant, mutatis officiis, de inopibus pauperiores,

de tristibus facli sunt miseriores ; ideoque multi pre pudore

fugerunt et inopia.

V. Sed durior calamitas et intolerabilis acerbe famis cruciatus

(^enomannicam, ut plures, afflixit provintiam. Ve miseris, quorum

venter, longis inanitus^ jejuniis, dubiis tandem pascebatur radi-

cibus ! Frondes arboreas, ui'ticas, et interdum atriplices undis

domabant ferventibus, quibus, pauco sale conditis, vescebantur.

Instar plerique peccudum campum tondentes dentibus, notis et

innotis graminibus spoliabant. Si quandoque famelicos cibum

nature consolatorium manducare contingeret , aut inperfectus

avido et ardenti lierebat storaaco, Janguorem pariens inniedi-

cabilem, aut egra :liu trahentes corpora in mortem subito resolve-

bantur cum gemitu^. Tante miserie et angustiis, illud memorans

evangelicum : Qui viderit fratrem sinim necessitatem hahere, et

c[lau!serit] v[iscera] s[ita] ah eo, r[eits] e[rit] g[ehenne] i[gnh], ve-

neraljilis ille conipatiensepiscopus, clerum etpopulum, huberrime

lacrimis vultum rigantibus, diligenter ammonuit ne mundana

celestibus, temporalia preferrent sempiternis ; sed sua pauperibus

erogantes, thesauros sibi facerent, iihi nec enigo, nec tinea

demolitiir, nec f[ures] e[ffodiunt] et f[urantur]. Parrochiarum

quoque thesauros, quae in urbe sunt et im suburbiis, distribui

precepit egentibus. Quod servi Dei, humanitatis amplectentes

iudio, ejus tam venerabili precepto, nil murmurantes, assense-

runt. Ipse vero, tam boni operis exemplar et spéculum, duobus

fere milibus, cotidie, unicuique panis quadrantem faciebat imper-

tiri. Infantulis equidem et matribus eos lactantibus, et quibus

longa aetas dentés et vigorem rapuerat, lac et purtes ^ et olera

snginis impinguata, nimio piptatis progabat affectu. Gommunis per

{l) Exinanitus. Mabillon.

(2) Mabillon ponctue après re.iolvebantur et imprime : Cum gemitti tante...

(3i PuUes. Mabillon.

29
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urbem distributio non nisi audito majoris cimbali sonitu fiebat
;

quia tanta multitudo ad unum locum conflueret, ut multi, spe

fraudati, nichil acciperent, aut aliquis pre turba pupillus opprime-

retur. Ipso et subsequenti anno, hujusmodi caritatis apud ipsum,

necessitatis tempore, non cessavit exibitio, usque dum messis

falcem recepit jam matura.

VI. Ecce novum et formidabile, et bis etiam qui audierunt vix

credibile prodigium
;
quod dum legeris, aut impossibile aut ficti-

cium te non dubito putaturum. Ecce quantis artibus et insidiis

callidi hostis fidèles ubique circum volet versutia
;

quantis

machinis et impugnationibus fidei Xpistiane propugnacula tentet

obruere.

In domo Nicholai prepositi, fantasma ^ quod in libris gentilium

Faunus solet appellari, minus credentes et in fide Xpisti modice

catbolicos, ut mulieres plerasque et simplicis aetatis pueros,

noctibus jugiter exterrebat. Sepe etenim cum sonitu tanquam

timpanorum, sonitu luxorio, nec dissonanti digitorum audiebatur

conflictu. Sepe testarum fraugmentis -, seu quibuslibet scobis ^

immundis jaculationibus '^j admirantibus et incredulis illudebat.

Sepe crebris lapidum jactibus, ac si cum magno conamine viribus

mitterentur hectoreis , tectum domus
,

parietes concutiebat et

laquaearia. Pulvinaria, lances, ciphos ^ et hidrias de loco ad locum

invisibiliter transferebat. Candelas, igné procul posito, succen-

debat ; in cibos, dum coquaerentur, aut mensis appositos, fulfuris ^

paleas, et immundos cineres, et amara fuliginis infundebat. Filis,

quos longo tractu orditos, Arnica, uxor prepositi, ad telam '^ para-

verat, scannum^ quoddam, juxta ignem positum, per mille méan-

dres et nodos laquaeorum indissolubiles, ad illius inextricabilis

laberinthi similitudinem intexuit. Quod, luce reversa, multi inluen-

(1) Fantasia. Mabillon.

(2) Fragmentum. Mabillon.

(3) Scribis. Mabillon.

(4) Jaculatoribus. Mabillon.

(5) Scyphos. Mabillon,

(6) Furfuris. Mabillon.

(7) Telum. Mabillon.

(8) Scammum. Mabillon.

GESTA DOMNl HUGONIS EPISCOPI 451

tes, taliter posse fieri obstupebant ; nec talem esse opus hominis

irretituram asserebant. Sacerdotes, aspersis aqua benedicta

parielibus signum crucis dominice in fidae sarrctae et individue

Trinitatis, ore et manu, in suas omniumque in domo frontes

pingebant habitantium, qui quod a seculo auditum non fuerat,

relata formidabile, se audisse veraciter aiebant : circa primam et

secundam noctis vigiliam, vox exilis, tanquam parvule vox esset

puellule, in apertos et intelligibiles distincte sermones erumpens,

suspii'ia et miserabiles, longo tractu cordis, ab immo ducendo

gemitus, se esse Garnerium pro certo fatebatur : « Heu michi !

inquiebat
;
quibus ^ de longinquis partibus, per quae tempestatum

pericula, quantas passus sum nives et frigora, quantis ignibus

incalui, quantam aeris intemperiem , hue adveniens sustinui!

Frater mi Nicholae, glos mea et nepotes ceterique amici mei, non

terreamini ; non enim alicui nocere permissa est mihi potestas
;

sed tamen utramque postem frontis et cordis, crucis munite

signaculo. Mala namque augmina^ avide inferre malum affec-

tantia, mecum venerunt, mecum recessura. A quorum ut valeam

separari pernicioso itinere, et requie perfruar sempiterna, in

Sancti Spiritus veneratione missam unam, alteram pro defunc-

torum salute fidelium, cras facitote celebrari. Amica, glos mea

dulcis, dum communibus auris vescerer, mihi amata, ne nuditas

mea frigus sentiat, vestes pro me pauperibus non différas

erogare ». Tune, de multis interrogatus, multadisserere, indicare

instantia, ventura nuntiare, preteritorum, quae jam oblivionis

tinea corroserat, recordari ; hos dampnatos, hos salvos, hos

nundum sed tamen ad vitam prédestinâtes, manifestare. Misses

ceterum a pontifice vires scientie et discrecionis, armâtes

industria, penitus exhorruit ; nec in sermones, ipsis presentibus,

ausus est erumpere. De hoc scripsisse sufficiat.

VII. Prefate probitatis pontifex, quem Spiritus Sanctus accensa

caritatis previabat lampade, cuique, non inmerito, ceterarum

chorus virtutum arridebat, sancte predicationis semina in mentium

(1 ) Le manuscrit 224 porte un q souscrit d'un trait horizontal que Mabillon

a lu quoniam.

(2) Agmina. Mabillon,
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surcos 1 spargere non cessabat fidelium ; unde manipulos proba-

biles areae celesti destinabat. In cujus temporibus, abbatia de

Dahales^ subslitutaest^, ejusque primum abbatem benedixit. Mis

virtutum tendens ad aethera, nostre sinum matris aeclesie predi-

vitibus decoravit ornamentis, ad honorem sponsi, sponse thalamum

quam decentissime* preparando. Quorum species ornamentorum

succincte proposui scriptis presentibus perstringendas, ut cum

legerit , vel posteritas ad consimilem laudem animetur et

gloriam.

Dédit autem xi serica dossalia^, lato rotarum ambitu, diver-

sisque floribus et figuris nexilibus intertexta, quorum operi

Constantinopolis sidonis^ coloribus invideret. Haec etiam variis,

competenti tamen ordine , decoraverat marginibus : aureum

quoque calicem, factis ex electro politum monilibus, smaraudis

et topaziis multisque preciosissimis redimitum lapidibus, cujus

pondus cum patena iiiio»* marcarum : alium quoque calicem

argenteum, intus et extra deauratum : très bacinnos argentées :

turibulum : vascula duo intertenacia, crista'' ducta per médium,

vinum et aquam in calicem fundentia : leonem, justam et can-

tarum, vasa scilicet purissimo argento conflatilia, sculpta mirifice *^;

quorum opus, exuperans materiam , sui commendat artificis

periciam; quorum pondus xxviti marcarum, cantarus xvi, leo m,

bacinnus subpositus un, ceteri bacinni ii, turibulum i, calix i, justa

et ampulle i. Necnon larga ejus gratia aliud dédit vasculum,

(1) Sulcos. Manillon.

(2) Malais, abbaye située au sud-ouest de Bellou-le-Trichard. Cauvin.

Géographie ancienne.

(3) Substructa est. Mabillon.

(4) Decenter. Mabillon.

(5) Dorsalia. Mabillon.

(6) Sydoniis. Mabillon.

(7) Mot omis par Mabillon.

(8) « Aliumque calicem argenteum intus et extra deauratum, leonem docto

artificis studio ex argento conflatum et auro, très baccinos argenteos, duo

vascula ex eodem facta métallo, quorum alterum juxta alterum cantauis

vulgi consuetudine nominatur Ampullas intertenaces quarum altéra

vinum altéra aquam fundit in calicem... » Martyrologe 244, fol. 24 verso.

Art. de l'évêque Huges, au 8 des ides de février.
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gemmulis iindique seplum nitentibus, acerriinei exprimens simi-

litLidinem, si non ab inferiori capite, modice falcato, unci speciem

retineret. Per hoc foralum subtilissime, vinum quandoque

funditur in calicein, ne pili, sive quae iininunda aer movet agita-

bilis, valeant adrnisceri. Syon antiquorum vocavit docla discretio,

et a subdiacono festive geritur pro manipulo-. I.argitus est pre-

terea crucem eburneam cum duobusphilacteriis, beatissimi patris

noslri Juliani et sanctorum Innocentuni ^ reliquias continentibus :

aliam quoque crucem parvulam, aurea tamen fabricatam materia,

quam de ligno crucis Domiiii et de ejus sepulchro continere

veraciter perhibebat. Illud mente recolens propheticum : Domine

dilexi decorem domustue etllociDii] h[(ibUationh'\ g[loHé\ t[ue]^,

dédit cortinam, m tapetas, duas cappas, caupsulam purpuream,

dalmaticas ii et tunicam, m stolas, albas v, quas, una excepta,

recenti decoraverat pallio. Pueros autem altaris subministrantes

officio, in festis diebus, tunicis indui disposait.

Vfll. Sed quia mors nullis parcit animantibus, quam sit hujus

mundi fallax et dampnosa professio, quam cito flos ejus sterilis

excutiatur, quam fragilis nostre carnis luxus et gloria, etiam

insipientes et parvulos potest non latere. Unde quidam ait :

Nec decus aetatis, nec gloria nobilitatis,

Toliit posse mori, quia mors rîon parcit honori.

Hic enim qui innumeris opibus floruerat et diviciis, cui quae in

mundo videntur esse prospéra, diu arriserunt, cui fortuna sui

vultus detexerat fallatiam, inferendo quae pejor, conferendo quae

inelior suis largitur alumpnis, quartane febris ignibus, viribus

corporis cepit repente distitui. Qui diu Job imitatus pacientiam,

dum quae commiserat Deo confiteretur et sacerdotibus, ab

inferiori irriguo fons emanans lacrimarum, ad superius irriguum

lai-gis imbribus properabat. Ambo namque adeo utiliter data sibi

(1) Acerrae. Mabilion.

(2) « Necnon dédit et Syon quod a subdiacono festive geritur pro manipulo».

Martyrolofie 244, fol. 2.5. — Avant Syon^ il doit y avoir dans notre texte une

laciuic.

(3) Innocentium . MabiJloii.

(4) Mabilion a remi)lacé /, h, g, t, par etc.
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fuerant irrigua. Sicque corde compunctus et afflictus spiritu,

juxta illud propheticum : Sacrificium Deo spiritus contribiilatus,

sive supellectilis reliquias, Xpistum mente recolens, Xpistum

verbo sequens et opère, Xpisti pauperibus indesinenter faciebat

impertiri. Nocte et die, licet artus morbo faticesserent, matutinas

et horas diurnales, aut cantabat, aut cantari coram se faciebat.

Suorum tandem finem dierum sentiens imminere, suis x solidos

singulatim impertitus est canonicis ; et eisdemxL solidos census,

qui quotannis suo interfuerint anniversario, et clericis stallum in

claustro, quod a Pagano Bove emerat ^, predicta largitus est

conditione. Quibus in unum convocatis, benedicens ait : » Domine

sancte, pater omnipotens, aeternae Deus, qui mihi servulorum

minimo, indigne sacerdocii et episcopatus officiali, hos famulos

tuos regendos commisisti, tibi Domine reddo, tibi trado. Esto eis

Domine turris fortitudinis a facie inimjci, custos eorum assiduus,

protector sempiternus ». Haec eo loquente, pauci erant quorum

oculi lacrimis carerent -. Gatervatim, hoc audientes, ad eum
confluebant populi, benedictionem ab co et absolutionis postu-

lantes gratiam
;
quibus crucis vexillum dominice, quae in ejus

tenebatur presentia , innuebat osculari , dum manus morbo

deficeret et labore.

Sic tandem vitaepresentis cursumfiniens, sui laboris expectans

bravium, virtutum bravio^ refeltus'^ aromate, nonas februarii,

coelo spiritum, terre corpus reddidit. Sepultus est summo honore

et reverentia, in sancti Vincentii capitule ; ubi instituit ut episco-

porum sepultura, ignis nocturnus, noctibus singulis, olei liquore

pasceretur. Cujus spiritus inter cives ethereosboni servi audiens:

(( Euge », requie pociatur sempiterna, prestante Domino Ihesu

Xpisto , cui honor et gloria per infmita seculorum secula.

Amen

.

Predictus bone memorie pontifex sedit annos vu, menses un,

dies XVII. Gessavit episcopatus xi menses.

(1) Voir Livre blanc (imp.) p. 133, n^ 224.

(2) Garent. Mabillon.

(3) Mot omis par Mabillon.

(4) Refertus. Mabillon.
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[GAPUT XXXVIII]

GesTA DOMNL WiLLELMI EPISCOPI ^

[Willelmus seu Guillelmus episcopus, 1145-1187'^].

Imagines rerum, licet ammirande^ fuerint pnlcritudinis, senec-

tutis tainen obducte caliginibus, sue compositioiiis elegantiam et

coloris amittunt pulcritudinem, iiisi, doctiore manu artificis, illa

ex insolentia superveniens deformitas reformetur. Sic quoque

humani actus, quantumvis laudabiles et famosi extiterint, quasi

fumus et umbra transiens evanescunt, et ab hominum memoria,

labente curriculo temporum, citius elabuntur, nisi *, scripti vel

alterius memorialis beiiefîcio, in noticiam plurium deducti, ibi

pulchrius elucescant. Inde est quod, licet ex ingenii tarditate

timuerimus felicis recordationis domni Wilielmi, Genomannensis

episcopi, vitam et actus in lucem proferre, amor tamen persone,

timorem foras excutiens, nos induxit ut saltem more balbutien-

tium, qui ad plénum verba formare nequeunt, de ipsius origine,

• 't vita, et operibus, et donis, pro modulo nostro loqui aliquid

Mggrediamur; recipientes exinde majorem audatiam, quod in

angulis falsitas latitans, faleris*^ verborum expetit palliari, veritas

vero nuda in lucem prodire non formidans, scemate verborum

aut aliéna palliatione non indiget colorari.

Nos ergo si quid plus, sive minus quam opportet, sive ex

mgenii nostri inbecillitate, aliquid non tam bene ut oportet, a

(1) Dans le manuscrit 224, le titre du chapitre, écrit en lettres rouges,

est ainsi libellé : Gesta domni Wilielmi episcojyi, avec cette addition du

XVI« siècle : Xanctonensis oriundus.

(2) Guillaume Passavant ou de Passavant fut évêque du Mans de janvier

1144 (v, s.) au 27 janvier 1186 (v. s.). — « Willelmus, Santonensi pago

oriundus. Hic ab ecclesia Remensi, in qua erat major archidiaconus, ad

cathedram Cenomannensem evocatus, eam rexit annis amplius XLii. Obiit

anno m glxxxvi. » Baluze 45, Mabillon, Vetera analecta, t. III (1682), p. 540.

(3) Admirandae. Mabillon.

(4) Ni. Mabillon.

(5) Phaleris. Mabillon.
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nobisdictum fuerit, veniam postulantes, dicimus quod Guillelmus,

venerabilis Cenomannorum episcopus, sacris litteris et moralibus

disciplinis ad sobrietatein imbutus, forma speciosus eleganti, et

morum Ijoiiestale quanta decet episcopum insignitus, ac etiam

majoribus majestativa quadam gravitate precellens, Xanctonensi

pago oriundus extitit *, nobilibus pâtre et matre nobilitatis ducens

originem. Gui tamen generositati, sua mentis nobilitate, tanto

conspectius precellebat, quanto in scola - virtutum, morum
honestate abis eminentior habebatur. Hic ab aecclesia Remensi,

in qua erat major archidiaconus 3, ad aecclesiam Genomannensem

evocatus, et in ea sedem aepiscopalem adeptus, xl^^^ duobus annis

et eo amplius ibi sedit, et favorem cleri ac miUtum et populi ita

promeruit, ut probabile, immo necessarium videretur divinam

gratiam eum copiosius perfudisse, qui ab omnibus amabatur.

Huic ergo aecclesie non magis preesse quam prodesse deside-

rans, primo, in ea divinum ampHans cultum, gloriose virginis

Marie débita singulis horis officia primus instituit celebrari. Ipse

omni die sabbati, in bonore ejusdem virginis, matutinas ix lectio-

num et missam sollennem in capella sua celebrabat, Nobis et

aliis sociis suis, qui cum eo eramus, diu occultaverat, sed post

mortem ejus, ex ore contessoris sui in nostram et multorum exiit

noticiam quod ipse, psalterium et numerum psabïiorum et

versuum cujusque psabni corde tenus retinens, ipsum psalterium

et vigiliam mortuorum et commendationem, singulis noctibus,

dum cetera alia* quieti soient indulgere, decantabat. Sic bello

secretiore, ut sensualitati spiritus liberius dominaretur, corpus

afligens orationibus et vigiliis , nicbillomimus ^ tamen , hora

statuta surgens primus ad matutinas, expectati*^ in aecclesia sociis

suis, eas cum tanta devotione et hylaritate celebrabat, ut illius

(1) Giiillauiiie de Passavant était originaire de Saintoiige. On l'a fait iiaitre

en Anjou, dans la petite ville de Passavant.

(2) Schola. Mabillon.

(3) Guillaume était cousin de rarchevèque de Reims, Raginaldtis, connu

sous le nom de Renaud de Martigné. Saint Rernard affirme qu'il avait

connu l'évêque du Mans ai!> ineunlejiiventute sua.

(4) Ceteri alii. Mabillon.

(5) Nihilominus. Mabillon.
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operis Jai>or non gravis nec honerosus, sed ocium et jocunda

refectio videretur. Cnm antcni post matiitinas, ad lectum veniens,

ibi paululum quievisset, in niane ad aecclesiain accedens, quamdiu

corporis vires labori fuerunt commensarabiles, omni die, sacer-

dotalibns ornamentis indulus, atque eis tanquam sibi innata

fuissent, decenter ornatus, cum tanta reverentia et episcopali

gravitate, ad altare accedebat, ut Xpisti miles et sacerdos proba-

tissimus appareret ; ibique Deo Patri super altare Filium ofïerens,

sicut ex suspiriis, que ab imo trahebantur, et ex lacrimarum

habundantia, per quas sindones quibusin altari corpus Xpisti erat

superposituni complute ^ inveniebantur, certius conjici poterat,

se ipsum, pro suis et aliorum fidelium peccatis, offerebat hostiam

Deo, ut credinjus, acceptabilem, in odorem suavitatis.

Omnibus autem que in aecclesia hora illa dici solebant, rite

peraclis, ipse ad libros veniens, et in scripturis sacris oculos et

mentis intellectum figens, inlege Domini ita studiose medibatur,

ut si quis lectionem suam propter alia negotia interrumpere

attemptaret, ipse, quasi surdus auditor, eum non audiebat ; et si

forte, ex instantia vel ex inportunitate cujuslibet, ab illa contem-

platione revocaretur, id admodum graviter sustinebat.

Inde ad causas exiens, multa diligentia et diligent! inquisitione

de eis cognoscebat ; atque ipse omnibus idem, utpote apud quem

non erat personarum acceptio, atque omnibus omnia factus, eas

conpositione aut directa judicii libertate ita studiose dirimere

intendebat, ut nuUi gravis existens, unicuique jus suum conser-

varet.

Os suum, quod Domino consecraverat, ei inmaculatum - conser-

vabat, quia in ipsius ore dolus non est inventus, neque ullum,

nisi ex humana temptacione ^ mendatium. Et ut omne mendatium

declinaret, quia in multiloquio noverat non déesse peccattwi, pauca

loqui consueverat. Yerba tamen proferebat multo sententiarum

pondère fecundata, ut quivis auditor facile adverteret minus

dictum et verbis iliis plus fuisse significatum. Ceterum, quia

(1) Cowpletae. Mabillon.

(2) Mundatum. Mabillon.

(3) Tepiditate. Mabillon.
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humane promissiones sunt de futuro contingenti, et habent se ad

utrumlibet, et multociens ^, ex insperato, contra voluntatem pro-

mittentis, finem alium sorciuntur, ab omni promissione cavebat
;

et nulli aliquid promitteiis, sibi suam dandi libertatem omnino

liberam conservabat.

Ut a via veritatis non declinaret, vias ad mendatium proclives

precludere intendens, juxta prophetam, ori suo tam fidelem cir-

conspectionis custodiam posuerat, ut ei non bceret, nisi quantum

Veritas, et oratio, et persuasio morum, et consilium et ratio

permitterent, evagari. Erat enim consilio providus, affatu mittis,

nulli in verbo aut opère gravis, ad omneni statum fortune se

equanimiter habens, communi omnium utilitati providere deside-

rans, ut veraciter credi posset eum non sibi, sed toti vivere

mundo, honestate conspicuus, quam verbis et exemplo predicabat.

Gum enim tota vita ipsius esset predicatio, non poterat saltem

exemplo non predicare, quod ipsius vita manifestius edocebat.

Aures suas intellectui bac dote maritaverat, quod si verba turpi-

tudinis, aut vanitatis^ aut adulationis, aut detractionis, aut que

ad rem non pertinent, auribus insonarent, intellectus surdus

auditor, quasi non advertens, intelligebat, et quasi non audita ab

eo evanescere videbantur.

Ut autem detractiouQS et detractionum latores a se repelleret,

sepius commemorabat quemdam sapientem latoribus^ detrac-

tionum consuetum respondere : « Nescio quid dixerit^ is quem

vocas detractorem ; sed quid tu dixeris scio, audiens ab ore tuo

mihi convicia irrogari ». Et statim in personam detractiones

taliter evomentem, objectis conviciis, mordaciter vindicabat. Si

verba ad dilectionem Dei et proximi, ad legem divinam, ad dis-

cussionem equitatis, ad exhortationem morum, ad commenda-

tionem virtutis pertinentia, auribus se offerent, intellectus multa

aviditate ea recipiens, et in sinu mentis interiore ea conservans,

in eis delectabatur, et sibi erant refectio salutaris.

Oculos intellectui famulantes juxta phalmistam* castigaverat,

(1) Multoties. Mabillon.

(2) Laborihus. Mabillon.

(3) Dixit. Mabillon.

(4) Psalmislam. Mabillon,

à
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ne vidèrent vanitatem, quam si forte eos videre contigisset, ne

intellectus per consensum offenderetur, sub quadam indignatione

tam cito revocabantur, ut quasi non videntes eam vidisse crede-

rentur. Intellectus autem rationi obtemperans, non secundum

oculorum levitatem evagabatur ; et si aliquando ad discutiendum

de mondi vanitatibus, ut eas declinaret, egrederetur, infra tamen

rationis metas se cohercens, in errons proclivia, vix aut numquam
poterat inclinari

;
quein a primeva etate, presul ratio* familiarius

edocuerat celestis discipline non omittere docunientum ; et in

scola virtutum didicerat-, per divini operis cultum, ad ^ eterne

beatitudinis fructum, spretis hujus mundi oblectationibus, propen-

sius anhelandum.

Gausis omnibus ventilatis, et recto judicii libramine terminatis,

ad mensam consequenter accedebat ; que licet diversis et exqui-

sitis ferculis coram eo festivius resplenderet, quorum sapor

palato illus adulari, et gustum ejus alliciendo seducere niteretur,

ipse tamen suam ita servabat ibi temperantiam, ut necessitati

satisfaceret, non voluptati. In edendo ac bibendo, rationis et mo-

destie sic utebatur habenis, ut singulis diebus, ad eamdem fere

quantitatem cibum et potum sumeret ; et post prandium, eque

sobrius ut antea inveniretur. Hora cène ^, recipiebantur ad refec-

tionem xiii pauperes vel amplius, omni die. Extra domum vero

omnibus leprosis, qui illuc convenerant, cibaria ferebantur.

Coram eo semper apponebantur scutelle pauperum vel infirmo-

rum, quibus de singulis ferculis parciebatur. Nec eo contentus,

paropsidem suam argenteam, ferculi medietatem vel amplius

continentem, alicui de vicinis infirmis vel pauperibus trans-

mittebat.

Errantes pio afïectu corripiebat, et brevis ejus sermo pene-

trabat ita •'' meduUitus, ut verbulo uno omnia illius viscera concu-

teret, quem corrigere intendebat.

(1) Eo. Mabillon.

(2) Dedicaverat. Mabillon.

(3) Et ad. Mabillon.

(4) Mabillon fait dépendre ces deux mots de la phrase précédente.

(5) Et ejus brevis sermo ita penetrabat. Mabillon.
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Morosus in cuiictis actibus suis, et sine multiloquio magnifi-

cus, opéra sua suaviter disponens, ad votum suum ita féliciter

consummabat, ut in ejus actione divina dispositio resultaret.

Parce laudabat, parcius, immo numquam, vituperabat ; rarus ad

familiaritates, quas cum admisisset, constantissime retinebat.

Annis singulis, instante hyemis horrore, pauperes vestiebat, senes

ac débiles et orphanos alebat, quibus in domo sua Cenomannis,

eo tam absente quam présente , certa erat prebenda cotidie

assignata.

Verum, juxta apostolum-dicentem quod per visibilia invisibilia

Dei conspiciuntur, mirabilia opéra Dei, scilicet celum et terram,

aerem et mare, et ornatus eorum, solern et lunam et alios pla-

netas et sidéra, et alios aliorum ornatus, et alia magnalia Dei

attendens, per hoc certius i intelligebat Conditoris bonitatem,

potentiarn, sapientiam, pulcritudinem, misericordiam : Bonitatem,

ex hoc- quod tam bona et tam bene omnia fecit a^"* cujus uber-

tate domus , et torrente voluptatis sue , electi inebriabuntur,

saciati cum apparuerit eis gloria Dei, tune pro mansionis* para-

tione ^, cum admiratione intelligentes : Quam magna ^nultitudo

didcedinis Ute, Domine^ quam abscondtsti timentibu^ te : Poten-

tiarn, quia quecumque voluit fecit, rex regum, Dominus dominan-

tium, Dominus fortis et potens, Dominus fortis in prelio, etiam

contra aerias potestates ; Dominus virtutum , rex magnus et

potens super omnes deos, quem tremunt AngeU et ArchangeU,

ad cujus vocem contremiscit cedrus paradisi, cujus opéra mirabi-

lia ejus potentiarn apertius monstrant : Ineffabilem sapientiam,

quia sapientie ejus non est numerus, et magnitudinis ejus non

est finis. Ut enim de aliis taceamus, fabricam mundi, solem et

lunam et alios ornatus elementorum
,

quis condidisset , nisi

omnem sensum transcenderet ejus sapientia ? altiiudo divicia-

runi sapientie et scientie Dei ! quam inconprehensibilia sunt

(i) Mot omis par Mabilloii.

(2) His. Mabillon,

(3) A omis par Mabillon,

(4) Permansionis. Mabillon.

(5) Mabillon remplace ce mot par plusieurs points.

GESTA do:mni willelmi episcopt 461

jHdicia ejns, et investigabiles vie ejus : Pulchrituclinem, quia qui

planlavit aiirem, non audiet, et qui fmxit oculum non considé-

rât 9 Similiter qui tara diversis rébus, tam diversas pulcrifudinis

species tam eleganter assignavit. Nonne certius exinde probatur

eum babere inestiniabilem admirande pulcritudinis elegantiam ?

Ipse nimirum est spetiosus forma pre filiis hominum, cujus pul-

critudinem sol et luna mirantur, imo ipse est supereminens

pulcritudo, de cujus plenitudine in oninem pulcritudinis speciem

particulariter emanavit ordinate ' pulcritudinis donum, divina

gratia largiente : Misericordiam, quia peccatis hominum parcit,

et super eos solem suum oriri facit. Et licet omnia conclusa sint

sub peccato, omnium tamen miseretur, et bis qui peccare non

desistunt, infînita tamen bénéficia non desistit misericorditer

impertiri. Suavis est enim Doniinns universis et miserationes

ejus super omnia opéra ejus. Unde David : Misericordias Domini

in eternum cantabo, et misericordia Bomini plenu est terra. In

bis secretius meditabatur, exinde, quod divina Majestas summo-

pere sit diligenda, certissima colligens argumenta. Nec ex illa

diversitate nominum que de Deo dicuntur, in ipso inteUigebat

sustantiarum - pluralitatem, nec accidentium divei'sitatem
;
quia

ipse sine omni accidente vere subsistens est, et bonitas divina,

et potentia, et sapientia, et vera pulcritudo, et misericordia, et

verus Deus, et vera divinitas. Et licet tam diversa nomina de

ipso dicantur, eis tamen una sola sustantia divina intelligitur.

Unde quando dicitur : Hec omnia sunt unus Deus et unus Deus

bec omnia, illa pluralitas non est ex pluralitate rerum, sed ex

diversitate vocabulorum. Ei ergo quem vere diligebat, in quem

veraciter et catbolice credebat, qui toto corde et tota anima, et si,

fieri possit, magis quam verbis et intellectu exprimi et intelligi

possit , est diligendus, puro corde et corpore famulabatur.

Etsi enim carnalis macula ei adheserat, intellecto quod bonitas

Dei eum ad penitentiam adduxerat, qui octoginta annis et eo

amplius vitam ejus produxerat, ipse non secundum cor inpeni-

tens iram in diem judicii thessaurizaverat, sed omnibus maculis

(1) Emanavit emanalae. Mabillon.

(2) Siihstantiarum. Mabillon.
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tam mentis quam corporis, per penitentiam abolitis, se ita defe-

caverat, ut post clistrictum judicium ad dexteram Filii Dei, inter

bonos, sicut creditur, sedem debeat ^ coronandus.

Idem episcopus utilitati omnium, et maxime personis religio-

sis, ex caritate cupiens providere, in domo sua Cenomannis

cameram inferiorem lapideam, et capellam juxtapositam, similiter

lapideam, personis religiosis edificaverat, et sic disposuerat, ut

eis locus orationis oportunius deserviret ; ibique monachi Cister-

ciensis ordinis, ex quibuscumque partibus, quacumque hora, ad

predictam civitatem, ubi nullam abam habebant mansionem,

venirent, a servientibus episcopi, qui ad boc erant precipue

destinati, cum multo honore recipiebantur, et de bonis episcopi

eissufficienter providebatur. Rursus venerabibs episcopus semper,

et maxime in tempore famis, pauperibus largus, in duabus infir-

mitatibus, quibus eum vidimus, universa que habebat pauperibus

erogavit. In una earum, textum ex auro et lapidibus preciosis de

suis anubs, valde preciosum, fecit fabricari, et ipsum ea condi-

tione quam versibus quos composuit, et in superficie textus fecit

annotari, inteUigere poteritis, aecclesie beati Jubani assignavit,

quatinus, in tempore famis pauperibus distribueretur ; in quibus

preciosa materia preciosius quam in textu resplsnderet. Sunt

autem versus bujusmodi.

Gemma nitens, aurum rutilans junguntur, ut ex bis

Arte simul junctis'^, nobile surgat opus;

Nobibus quecunque tamen disjuncta, futura,

Vendita cum fuerint, pauperibusque data.

Contigit in penultima infirmitate reverendi presuUs, in qua fere

omnes de ipsius vita desperabant, quod in illo vero examine

amicorum 3 fortune *, cum quidam de servientibus suis s, qui ab

eo multa bénéficia receperant, ommissa solUcitudine quam circa

eum gerere debebant, emolumento temporab potius deservirent,

(1) Habeat. Mabillon.

(2) Vinctis. Mabillon,

(3) Mot omis par Mabillon.

(4) Lire fortuna.

(5) Mot omis par Mabillon,
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et ab eo cum miilta instantia, que sibi semper gravis extiterat, et

tune eum gravi us molestabat, equos et alia requirerent, et sic

illius qualemcumque laborantis quietem perturbarent, ipse hoc

versu eos notans, non tamen quasi irascens, sed quasi in agone

ludens, ait :

Nec defunctus habet, nec qui loca mutât, amicos.

Et postea, cum sentiret sudorem, qui vel vitam proscribere *,

vel eam diutius conservare videbatur, sic in deteriorem partem

pronum, ut tamen liceret sperare timenti, adjecit :

Omina - sunt homihum tenui pendentia filio.

Nunquid ^ mirabile est istud ac memorabiie, quod seni octoge-

nario, in tali articulo, tantam Deus rationem et memoriam con-

servasset ?

Ultima' infirmitate laborans idem presul reverendissimus, et

omni honore dignissimus, multos habuit confessores ; et si qua *

peccati macula in eo remanserit, lacrimis ejus et suspiriis et peni-

tentia illud mah residuum omnino credimus expiatum. In vigiha

festi transitus beati Juliani, surgens a lecto egritudinis, venit in

capellam Ebriaci, ibique fecit missam celebrari ; et stans, débita

veneratione, audivit evangehum, ibique expectavit dominicam,

que in fme misse per sacerdotem mittitur, salutationem ; et multa

devotione recepto corpore Xpisti, a quo salutationem et in quo

salutem receperat, ad lectum egritudinis remeavit.

Quanta essent de morte ipsius lamenta inter socios suos,

quantus dolor et afflictio spiritus in cordibus eorum, licet meroris

illius et anxietatis particeps ego extiterim, nec manu scribere,

nec lingua depromere possum. Tantus erat dolor, ut produc-

tioni vite ilhus unusquisque sociorum, sicut videbatur, de pro-

pria vita cuperet impertiri.

Altéra die, cum jam prope videretur ut in fata concedere de-

beret ; ipse ad terram super cinerem positus, peracta commen-

{i) Praescribeve. Mabillon.

(2) Omnia. Mabillon,

(3) Il faut lire : Numqiiid non.

(4) Quae. Mabillon.
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datione anime, quam Petrus, abbas Belli-Loci, et multi alii cum
lacrimis celebrabant, et clericis adhuc dicentibus psalmos qui

in morte soient decantari, cn^ca horam terciam, in festo beati

Juliani, cujus serviens devotus et dispensator fidelis extiterat,

quasi illa beata vocatione commonitus : Eiige, serve hone et fide-

lis^ intra in gaudium Domini lui: non quasi in morte laborans,

sed quasi de temporalibus triumphans et ad civium supernorum

consortia suspirans, expiravit, anno Domini M» c" lxxx vf.

In eo autem nos qui présentes eramus, multe recepimus admira-

tionis materiam, quod intra vivum et mortuum nulla, nec in

colore, neque in minus ordinata membrorum positione , vix

notari poterat diversitas ; sed quasi dormions, et in tranquilla

pace, ac beatitudine ^ carnis, non vera tamen glorificatione appa-

rens, melioris vite statum representabat. Magnum credimus

hoc inter ipsum et beatum Julianum fuisse familiarilatis et dilec-

tionis indicium, quia die illa, quamgloriosi confessons diem nata-

lem sollempnem devotius in terris homines venerabantur, celesti

curia fidelium devotioni applaudente, idem confesser predictum

episcopum, heredem cathedre sue, in qua sederat rector humilis

et fidelissimus dispensator, ad sue beatitudinis participium, ut

credimus, evocavit.

Eadem die circa noctem fuit corpus ejus Genomannis ad aeccle-

siam beati Juliani deportatum, cui in choro aecclesie posito,

postquam pontificalibus fuit infulis , tanquam accessurus ad

altare, decoratus, erectis circa ipsum candelabris, et altis trabi-

bus ad cereos sustinendos, canonici et alii clerici débitas exequias

reddiderunt, in vigiliis, in psalmis, in orationum sufîragiis ac

magnis luminaribus, et aliis que circa funus agi soient, mul-

tum honorem, tanquam patri et pastori suo, exhibentes. Tribus

diebus ac tribus noctibus, luminaribus accensis, jacuit ibi corpus

dilectissimi patris, nec tempus ociosum preteriit, in quo persona-

rum religiosarum conventus, aut alie persone vigilias non cele-

brarent, aut alia officia mortuorum.

Mansuetissimus pater, qui semper pacem dilexerat, dum age-

(!) Bonae. Mabilkm à tort. Le manuscrit porte he.
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ret in extremis, timens quod canonici beati Juliani, qui filiali

eum affeclione diligebant, in eadem aecclesia sibi vellent eligere

sepulturam, et inde inter canonicos et monachos sancti Vincentii

ire et contentionis materia oriretur, precepit ut ad patres suos

in abbatia sancti Vincentii apponeretur. Secundum ergo ordina-

tionem ipsius, cum persone quas tante sépulture honor expec-

tabat convenissent, in aecclesia beati Vincentii, ante altare marti-

rum Vincentii et Laurentii, quod vicinius est choro monacborum,

debito honore exhibita est ei venerabilis sepultura. Nunc ad

reverendi patris opéra transeamus.

Ipse cui sermo presens famulatur, Genomannis a parte aeclesie

sancti Audoeni fecit grangiam lapideam, lapidibus tectam et

spatiosam. Prope locum illum fecit cameram, quae altior diceba-

tur, ubi ipse jacebat : cujus ab utroque latere fenestre progre-

dientes eam claro lumine irridiabant*. Quarum materiam, licet

commendabilem, superabat opus. Nam et opus earum et compo-

sitio camere ingenium artificis, quod in eis pulcrius et subtilius

relucebat, admodum commendabant. Camere illi capellam con-

tinuam posuerat, que etsi prima manu artificis nichillominus

pulcrius resplenderet ; imagines tamen ibi picte, ingenio ammi-

rabili viventium speciebus expressius conformate, intuentium

non solum oculos, sed etiam mtellectum depredantes, intuitus

eorum in se adeo convertebant, ut ipsi suarum occupationum

obliti, in eis delectarentur ; et quos sua occupatio expectabat,

per imagines delusi penitus ociosi viderentur. Tercio loco juxta

capellam ordinaverat aulam, cujus conpositio tota, et maxime

fenestrarum opus. tantum pulcritudinis habebat, ut ipsa vel

doctiore manu artificis, quam supradicta duo, videretur conpo-

sita, vel artifex in opère isto se ipsum vicisse crederetur. Inferius

autem, in plateis domorum quas emerat, plantari fecerat virida-

rium, in quo erant species arborum diverse, per insertionem

fructus alienos^, pariter visu pulcherrime : uthomines ad fenestras

aule dependentes, et alii in viridario existentes, mutuo aspectu

delectarentur, illi de aula, in pulcritudine arborum, alii de virida-

(1) Irradiabant. Mabillon.

(2) Alieni. Mabillon.
30
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rio, in aspectii pulcritudinisfenestrarum. Gonposuit autem, quos

in introitu aille fecit aanotari sub cruce, quam agaus lapide sculp-

tas deportabat, versus istos :

Sub cruce qui transis, devota mente retracta,

Quod tibi vita datur, Xpisti cruce morte subacta.

Viridarium iliud et omnes domos pontificales a parte illa clausit

muro, a supradicta grangia usque ad finem viridarii continuato,

Ante introitum aule fecit ductum aque subterraneum ad locum

lapideum ascendentis, ubi manus venientium lavabantur. Contigit

apud Ebriacumi domos pontificales et villam ipsam conburi. Illas

ergo domos non dico reparavit, sed quasi edificavit. Rémanente

enim prima domo, que est juxta capellam, ubi caminum fecit

optimum, in ea conposuit gradum lapideum, per quem ascen-

debatur ad cameram secundam ; eique, que longitudinem habe-

bat et nullam fere latitudinem, formam apposuit^ commen-

dabilem ; illasque domos sic fieri fecit ^ et ordinari, ut et opus et

ordinatio multe materiam laudis attribueret conpositori. Juxta

domos illas fecit grangiam lapideam, et prope eam stabula equo-

rum, et domum pressorii et pressorium. Et bec omnia clausit

muro, extra quem fecit et aliud pressorium. Juxta domos planta-

vit très arpennos vinearum, que continue sunt aliis vineis, quas

ibi invenerat.

Preterea Ebriaci ^ molendina tria et multa alia adquisivit. Apud

Tollevium fecit capellam lapideam, et domum ligneam, rotundam

exterius^ interius quadratam, et grangiam lapideam et stabula

equorum ; et bec omnia circundedit muro et fossis, ubi aqua

semper inveniebatur. Fecit inibi portale lapideum, bene muni-

tum, per quod hostes de facili introitum babere non possent.

Extra muros fecit duo virgulta, et plantavit très arpennos vine-

arum, et multa alia ibi adquisivit. Gum autem indigène quidem,

Haganon ^ nomine, et Garinus de Forgis, super nemora et homi-

(1) Ebiacum. Mabillon.

(2) Adposuit. Mabillon.

(3) Et non cœpit comme Mabillon.

(4) Ebiaci. Mabillon.

(5) Quidam, Hagarto. Mabillon.

GESTA DOMNl WILLELMI EPISCOPI 467

nés illius terre se * servientes assererent feodatos, et tam nemora

quam homines multis gravaminibus opprimèrent, predictus epis-

copus ab illis duobus et heredibus eorum, et omnibus aliis qui

terre illi adversabantur, sibi et universis rébus suis quas apud

Tolleviam possidebat, per multas guerras, labores et expensas,

plenariam cum pace reddidit libertatem.

Idem episcopus habebat anulum, qui a nomine cujusdam régis

Gaiferius vocatus, ab infirmis requirebatur. Qui cum anulum

illum bona intentione, gratia sue procurationis accepissent, a

diversis infirmitatibus, auctore Domino, curabantur. Nescimus

autem utrum per gratiam divinam, ex merito persone anulum

illum possidentis, et pauperibus misericorditer adcommodantis,

exemplo beati Pétri, cujus in umbra infirmi restituebantur ; an

ex potentia lapidis, an ex utroque, illa curationum gratia prove-

niret.

Idem episcopus, omnibus et maxime personis religiosis desi-

derans providere, et intelligens quod monachi Majoris Monasterii,

pro negotiis suis ad aecclesiam Genomannensem multociens

venire compellebantur, et in urbe illa non haberent ubi caput

possent reclinare, in vico qui dicitur Britonaria 2, vineas, quas